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PER

'DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR.137/2020,
“PER BUXHETIN E VITIT 20217, TE NDRYSHUAR

Né mbéshtetje t€ nenit 101 t€ Kushtetutés, me propozimin e ministrit t€ Financave
dhe Ekonomisé, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

Né ligjin nr.137/2020, “Pér buxhetin e vitit 20217, té ndryshuar, béhen kéto
ndryshime:

Neni 1
Neni 10 ndryshohet, si mé poshté vijon:
“Neni 10

Deficiti faktik i1 buxhetit té shtetit, i cili nuk duhet té rezultojé mé tepér sesa
deficiti i pércaktuar né€ nenin 1, t€ kétij ligji, mund té financohet népérmjet
huamarrjes totale neto nga burime té brendshme dhe té huaja, prej 182 595
milion€ lekésh. Brenda kétij kufiri t€ huamarrjes totale neto pérfshihet edhe
emetimi 1 mundshém 1 njé Eurobondi, me vleré indikative prej 85 218 milioné
lekésh. Ky kufi i huamarrjes totale neto mund t€ tejkalohet vetém né rastet e
pércaktuara né€ nenin 20, t€ kétij ligji.

Vlera indikative e financimit, népérmjet huamarrjes neto nga burime té huaja,
éshté rreth 132 695 milioné leké, ku pérfshihen huamarrjet dhe ripagesat me vlera
té péraférta indikative, si mé poshté vijon:

- Eurobondi 85 218 milioné leké;
- Huamarrje afatgjata t€ destinuara pér projekte me vleré rreth 23 428



milioné€ leké;

- Huamarrje né formén e “Mbéshtetjes buxhetore” nga institucione
financiare ndérkombétare, me vler€ rreth 57 419 milioné leké;

- Ripagesa t€ principalit, me vleré rreth - 34 120 milioné leké;

- Nénhua pér pushtetin vendor, me vleré rreth 750 milioné leké.

Vlera indikative e financimit népérmjet pérdorimit t€ gjendjes s€ akumuluar né
llogarité e fondeve speciale né bankat e nivelit t€ dyt€ €shté rreth 6 000 milioné
leké.

Cdo diferencé q€ mund té rezultojé midis financimit total neto nga burimet e
ndryshme t€ pé€rmendura né kété nen dhe deficitit faktik té buxhetit t€ shtetit, né
rast teprice akumulohet né Llogarin€ e Unifikuar t€ Thesarit g€ mbahet n€ Bankén
e Shqipérisé ose, n€ rast mungese, pérdoret nga gjendja e késaj llogarie.

T€ ardhurat nga privatizimi, q€ mund t€ krijohen gjat€ vitit 2021, pérdoren jo mé
pak se 50 pér qind pér uljen e kufirit t€ huamarrjes neto nga burime té brendshme
dhe pjesa tjetér pérdoret me vendim t€ Késhillit t€ Ministrave pér rritjen e kufirit
té shpenzimeve kapitale, e cila, automatikisht, rrit me t€ njéjtén masé kufirin e
deficitit t€ buxhetit t€ shtetit, t€ pércaktuar n€ nenet 1 dhe 2, t€ kétij ligji.”.

Neni 2

Tabela 4, q€ pérmendet né nenin 11, z&vendésohet me tabelén 4, g€ i bashkélidhet
kétij akti normativ.

Neni 3
Neni 19 ndryshohet, si mé poshté€ vijon:
“Neni 19

Kufiri pér rritjen vjetore t€ totalit ekzistues té€ stokut té€ borxhit t€ geverisjes
gendrore dhe atij t€ garantuar t€ geverisjes gendrore né dobi té paléve té treta
pérfituese, pér vitin 2021, pa pérfshiré efektet € mundshme prej ndryshimit té
kursit t€ kémbimit, €shté deri né 201 302 milioné leké, i dhéné me hollési, si mé
posht€ vijon:

- Pér huamarrjen totale neto vjetore, pérfshir€ huamarrjen e brendshme dhe
até t€ huaj, deri né 182 595 milioné lek¢;

- Pér rritjen vjetore té garancive t€ geverisjes gendrore n€ dobi té paléve té
treta pérfituese, deri n€ 18 707 milion€ leké.



Stoku 1 borxhit publik vlerésohet t€ arrijé né€ 1 425 690 milioné leké, pa pérfshiré
efektet e mundshme prej ndryshimit t€ kursit té kémbimit, i dhéné me hollési, si

mé poshté vijon:

- Stoku 1 borxhit t€ geverisjes gendrore 1 357 820 milioné leké;
- Stoku 1 borxhit t€ garantuar nga geverisja gendrore 67 519 milioné leké;
- Stoku i1 borxhit t€ geverisjes vendore 350 milioné leké.”.

Neni 4

Ky akt normativ hyn né fuqi menj¢heré dhe botohet né “Fletoren zyrtare™.
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Tab.4 TREGUESIT FISKALE TE BUXHETIT TE KONSOLIDUAR 2021

FISCAL INDICATORS REGARDING CONSOLIDATED BUDGET OF 2021

ne milion leke (in. million lek)

ITEMS

Nr. EMERTIMI
[ |TOTALI TE ARDHURAVE
ITe ardhura nga ndihmat
r- Nga te cilat: mbeshtetje buxhetore
Nga te cilat: projekte te destinuara per investime
tcudhmnﬂmon
1 ||Nga Tatimet dhe Doganat

[Tatimi mbi Vleren e Shtuar
Tatimi mbi Fitimin
|Akcizat
[Tatimi mbi te Ardhurat Personale
Taksa Nacionale dhe te tjera
Taksa Doganore
'Te ardhura nga Pushteti Vendor
[Taksa Lokale
[Tatimi mbi Pasurine (ndertesat)
— nga det Special
Sigurimi Shogeror
Sigurimi Shendetesor
‘e ardhurat per kompensimin ne vlere te pronareve
‘e ardhura Jotatimore

.Fitimi nga Banka e Shgiperise
o g nga S,
ividenti
arifat e Sherbimeve

TOTAL REVENUE|
Gran!
from which: Budget Support

Tax
From tax offices and

V.AT

Profit Tax]

Excise Tax

Personal Income Tax]

National Taxes and others;
Customs Duties

Local Taxes|

Local Taxes

Property Tax]

Revenues from Special Funds|
Social I

Health i

Revenues for owners' in value-compensation

Profit transfer from BOA]
Income of budgetary instituti

Divident]

Services Fees|

Others|

Kontributi per Sigurime Shoqgerore

ondi i vecante i pagave

litika te reja pagash

imi i Larte nga te ardhurat e veta

teresat

Te Brendshme

Te Huaja

Kontingjencé pér risqet e borxhit

Sh; ive Mirembajtje nga te cilat:

P P

Sigurime Shogerore
[Politika te reja pensionesh
nusi i Pensionisteve

Transfertat nga Buxheti i Shtetit per pushtetin vendor

uxheti vendor (té ardhurat e veta tatimore)
'aksa té ndara

ti vendor (té ardhurat e veta jo-tatimore)
cimi i huaj vendor

Ndertimi i Teatrit Kombetar (Bashkia Tirane)

nusi i lindjeve

Te geverisjes gendrore ||
Arsim.iil.aﬂengafeardhumteuem
Te tjera jashte limitit|

Transferté e pakushtézuar e pérgjithshme
Transferté e pakushtézuar sektoriale (Grant Specifik)
Transferte per emergjencat civile

Ndryshimi i giendjes sé likuiditetit né TSA
Ndryshimi i gjendjes se depozites sig.

Hua afatgjate (e marre)

Ndryshimi i giendjes se arkes
Ripagesat
Mbeshtetje buxhetore

nga te cilat: Eurobond (§

TOTAL EXPENDITURE|

Current Expe:

Personnel expenditures|

Wages|

Social insurance contributions|

Bonus fund

Contingency for new wage policies|
Higher Education from its own revenues|
Interest)

Domestic]

Foreign|

Contingency for debt related risks|

o ional & Mai of which:
Central government

from of Higher Education System
from Exceptional Revenues

Subsidies|

Social insurance outlays|

Social insurance|

Conti: for new ion policies|
Pensioners' Bonus|
Health insurance)

pendi for in val p
Local Budget expenditure|
Central Government Grant for Local Government]
Unconditional Fund

Specific Grant|

Local Budget (Own revenues)

Local Budget (from shared taxes revenues)

Local Budget (from non-tax revenues)
Local foreign financi

Unemployment insurance benefits}
Social assistance and disability]|

Comp ion for ex political prisoners|

fund, Conti

Reserve Fund

Contingency for deficit i

Capital

Domestic financi;

From Higher Education System's own revenue
Foreign i

from which: Energy

Cash Balance|
Dc-‘lﬂ‘!
Privatization receipts|
Domestic borrowing}
Other]

Foreign|
Long-term bonn(Drawinp)r

Chang. of stat. Account

Budget support]





